Kendisi şâir ve âlim bir kişiliğe sahip olarak Mağrib, Endülüs ve Hristiyan ülkelerden âlim, tüccar pek çok insanı Menûrka'ya çekmiştir. Devrinde adada güvenlik, adalet ve refah düzeyi oldukça yükselmiş olduğundan kendisi tebeası tarafından "er-Reîs" lakabıyla anılır olmuştur. 680/1281 tarihinde vefat etmiştir.

**Anahtar Kelimeler:** Reis Ebû Osman,Vali, Menûrka Adası.

### ABSTRACT

#### *al-Rais Abu Osman Said b. Hakem's Governorship of Menorca Island in Andalusia*

al-Cazair al-Sharqiyya (the Balearic Islands) is located in the east of Andalusia.

As having a character of poet and scholar, he was attracting a lot of scholars and merchants to Menorca from al-Maghrib, Andalusia and the Christian countries. In his time, the level of security, justice and welfare rised very much in the island. So, people gave him al-Rais nickname. He died in 680/1281.

**Key Words:** al-Rais Ebu Osman, Governor, Menorca Island.

### GİRİŞ

Ebû Osman'ın yaşadığı devir, Endülüs'ün 1147-1248 yılları arasında Mağrib (Kuzey Afrika) coğrafyasında Merakeş<sup>1</sup> (Merrâküş) merkezli Muvahhidler'e (1130-1269) bağlı bir eyâlet konumunda olduğu dönemdir. Hı-

Gerçekte Ebû Osman, Endülüs'ün batısında küçük bir kasaba olan Tabîre'dendir (Tavira) ve orada doğmuştur.<sup>3</sup> Ancak, doğum tarihiyle ilgili kaynaklarda herhangi bir bilgiye rastlanılmamıştır. Girgin, hırslı ve cesur biri olduğu bilinmektedir. Endülüs ve Mağrib'in pek çok yerini gezip görmüş, daha sonra Meyûrka'ya gelmiş, miladi 624/1226 yılında da Menûrka'ya vergi toplama ve ordunun işlerini yürütme görevine tayin edilmiştir. O dönemde Endülüs, Muvahhidler'e bağlı bir eyâlet konumundadır. Muvahhid tahtında ise Abdullah b. el-Mansûr el-Âdil (1224-1228) bulunmaktadır.<sup>4</sup>

Vâlinin 12 yaşındaki oğlunu ise vaftiz ederek adını Don Jaime koydular. Ancak, savaş henüz bitmemişti.<sup>10</sup>

Ebû Hafs b. Sîrî adındaki Müslüman kumandan, orduyu tekrar toparlayarak sonuna kadar direnmeye karar verdi. Yapılan birkaç çatışma sonunda o da şehit düşünce, ada tamamen Aragon'a kaldı (628/1231). Böylece, 5 asır İslam hâkimiyetinde kalmış olan Meyûrka adası, kaybedilmiş oldu. Meyûrka'nın ardından, el-Cezâiru's-Şarkıyye'nin diğer adaları da birer birer düştüler. Bunlardan Yâbise (Ibiza) adası 5 ay süren direnişin ardından 1235 yılında, Müslümanların boşaltmış olduğu küçük el-Ferentîre adası da aynı yıl içinde kaybedildi.

*"... bu adanın (kendi adası Menûrka'yı kastediyor) üzümü boldur ve insanlar sarhoş edici şarapları içip sarhoş oluyorlar, ondan sonra da kendilerini kaybedip (halka musallat oldukları için, halk da) bize düşman kesiliyor."*<sup>14</sup>

Ebû Osman, elli yılı aşkın süre adada hüküm sürdükten sonra 680 (1281) tarihinde vefât etti ve yerini oğlu Ebû Amr Hakem b. Saïd aldı. Babasının özelliklerine sahip biri olarak idarede aynı siyâseti sürdürmesine rağmen, dış etkenler yüzünden hükmü uzun sürmedi. Çünkü, Aragonlular artık adayı almaya karar vermişlerdi.

yer; Himyerî, s. 549; Karş. İnân, V, 409; Titus Burckhardt, Moorish Culture in Spain, McGraw-Hill Book Company, New York 1972, s. 23

<sup>14</sup> İbnü'l-Hatîb, II, 244-245

<sup>15</sup> İbnü'l-Hatîb, II, 245-246; Ebu'l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed el-Makkarî et-Tilemsânî (ö. 1041/1631), Nefhu't-tîb min gusni'l-Endelüsü'r-ratîb ve zikri vezîrihâ Lisâniddîn İbni'l-Hatîb, nşr. Yusuf Muhammed Bukâî, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1998, V, 358 vd.

Ayrıca, Endülüs Emevîleri zamanında olduğu gibi merkezî idarenin güçlü olduğu dönemlerde özellikle kültür ve sanat faaliyetleri daha çok başkentte yoğunlaşır.

- » İNÂN, Muhammed Abdullah, *Devletü'l-İslâm fi'l-Endelüs: Asru'l-Murâbitîn ve'l-Muvahhidîn fi'l-Mağrib ve'l-Endelüs*, V, Mektebetü'l-Hâncî, Kâhire 1990.
- » MAKKARÎ, Ebu'l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed et-Tilemsânî (ö. 1041/1631), *Nefhu't-tîb min gusni'l-Endelüsi'r-ratîb ve zikri vezîrihâ Lisâniddîn İbni'l-Hatîb*, nşr. Yusuf Muhammed Bukâî, Dâru'l-Fikr, V, Beyrut 1998.
- » O'CALLAGHAN, Joseph F., *A History of Medieval Spain*, Cornell University Press, Ithaca 1975.